



			GFe16AEA00004		
136			FOTOTRAPPOLA IDA SCOUT HD-CAM GFe16AEA00027	7259	€ 214,23
137			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 063 2019	7260	€ 271,57
138			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 060 2019	7261	€ 271,57
139			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 066 2019	7262	€ 271,57
140			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 064 2019	7263	€ 271,57
141			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 065 2019	7264	€ 271,57
142			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 061 2019	7265	€ 271,57
143			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 067 2019	7266	€ 271,57
144			FOTOTRAPPOLA IDS IR-PLUS 100° - 940 062 2019	7267	€ 271,65
145	TRASCONI TRAFFIC TECNOLOGIES SRL	765	CONTATRAFFICO "VIACOUNT"	7268	€ 3.136,86
154	CRISEL SRL	927	GPS (FLORANET)	7277	€ 2.073,45
155	GLOBAL EXPRESS	1689	Monitor All-in-One HP ProOne 440 G4 23,8"	7278	€ 906,91
156			Monitor All-in-One HP ProOne 440 G4 23,8"	7279	€ 906,91
157			PC HP PRODESK 400 G5	7280	€ 836,45
158			PC HP PRODESK 400 G5	7281	€ 836,45
159			PC HP PRODESK 400 G5	7282	€ 836,45
160			PC HP PRODESK 400 G5	7283	€ 699,11
161			PC HP PRODESK 400 G5	7284	€ 699,11
162			PC HP PRODESK 400 G5	7285	€ 699,11
163			PC HP PRODESK 400 G5	7286	€ 699,11
164			STAMPANTE BROTER MFCL3750CDW	7287	€ 409,72
165			STAMPANTE BROTER MFCL3750CDW	7288	€ 409,72
166			STAMPANTE BROTER MFCL3750CDW	7289	€ 409,72
167			STAMPANTE BROTER MFCL3750CDW	7290	€ 409,72
168			STAMPANTE BROTER MFCL3750CDW	7291	€ 409,72
169			STAMPANTE BROTER MFCL3750CDW	7292	€ 409,72
170			MONITOR 24" FULL HD	7293	€ 164,71
171			MONITOR 24" FULL HD	7294	€ 164,71
172			MONITOR 24" FULL HD	7295	€ 164,71
173			MONITOR 24" FULL HD	7296	€ 164,71
174			MONITOR 24" FULL HD	7297	€ 164,71
175			MONITOR 24" FULL HD	7298	€ 164,71
176			MONITOR 24" FULL HD	7299	€ 164,71
177			SCANNER PLUSTEK OPTICSLIM 1180 A3 PIANO	7300	€ 306,29
178			SCANNER PLUSTEK OPTICSLIM 1180 A3 PIANO	7301	€ 306,29
241			RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE	7364	€ 221,43



		T4100		
242		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7365	€ 221,43
243		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7366	€ 221,43
244		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7367	€ 221,43
245		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7368	€ 221,43
246		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7369	€ 221,43
247		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7370	€ 221,43
248		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7371	€ 221,43
249		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7372	€ 221,43
250		RETE ELETTRIFICATA SMART FENCE T4100	7373	€ 221,43
TOTALE				€ 58.598,84

“Automezzi e Motomezzi”

Automezzi e motomezzi	
Valore al 31.12.2018	155.737,97
A) Incrementi anno 2019	0,00
B) Quota ammortamento anno 2019	- 46.612,07
Valore al 31.12.2019	109.125,90

L'importo di € **109.125,90** è la consistenza finale per automezzi e motomezzi al 31.12.2019. Esso è dato dal valore al 31.12.2018 di € 155.737,97 diminuito della quota di ammortamento di € **46.612,07**. Durante l'Esercizio non si sono registrate acquisizioni di nuovi automezzi.

“Immobilizzazioni in corso e acconti”

Immobilizzazioni in corso e acconti Anno 2019	
Valore al 31.12.2018	2.036.873,88
A) Incrementi anno 2019 (impegni in c/capitale)	528.628,56
B) Decrementi anno 2019 (pagamenti in c/capitale comp + res)	-480.509,79
Valore nelle immobilizzazioni materiali alla voce n. 5 S.P.	2.084.992,65

La voce al 31 dicembre 2018 ammontava a Euro 2.036.873,88.

Durante l'Esercizio 2019 sono state rilevate le seguenti variazioni:

A) incremento degli impegni assunti sulla competenza nell'esercizio 2019 per investimenti, € 528.628,56 (capitoli 11023 – 11025 – 11050 – 11070 – 12011 – 12030 – 12051 – 12052 – 12053 – 12054 – 12070 – 12080 – 12120 – 13020);

B) decremento per le somme pagate in conto competenza e residui per investimenti, per complessivi Euro 480.509,79 (capitoli 11023 – 11025 – 11060 – 11070 – 11080 – 12033 – 12051 –



12052 – 12053 – 12070 – 12100 – 12120 – 12140 – 12160 – 13020). Il dato si rileva dal Conto del Bilancio, per complessivi pagamenti in conto capitale (Competenza + Residui) per € 644.943,71 al netto dei pagamenti per TFR/TFS.

Il totale delle immobilizzazioni in corso e acconti al 31 dicembre 2019 indicate nello stato patrimoniale è pari a **€ 2.084.992,65 (2.036.873,88 + 48.118,77)**.

Tale importo è determinato dal totale delle immobilizzazioni al 31 dicembre 2018, pari a € 2.036.873,88 aumentato dagli impegni per investimenti assunti nell'esercizio per euro 528.628,56 e diminuito dei pagamenti in Conto Capitale per € 480.509,79.

Di seguito, per questa voce, si rimette l'elenco degli impegni assunti durante l'Esercizio e i pagamenti effettuati in conto competenza e residui che determinano la quota che incrementa e/o decrementa la su detta voce al 31.12.2019:

Impegni per investimenti assunti durante l'Esercizio - Immobilizzazioni in corso e acconti 2019			
Capitolo	Codice	Descrizione	Impegnato
101.2.1.1.11020.03	141/2019	INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE SOLAIO DELL'UFFICIO "REVISORI" E CORRIDOIO DELLA PALAZZINA SERVIZ	3.037,80
101.2.1.1.11020.03	142/2019	Accantonamento ex art. 113 D.lgs. 50/2016	49,80
101.2.1.1.11020.03	414/2019	ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLE PALAZZINE UFFICI DEL PNALM SEDE - PESCIASSEROLI (AQ) – ABBATTIMENTO BARR	8.248,98
101.2.1.1.11020.03	415/2019	Accantonamento ex art.123 D.lgs. 50/2016.	158,63
101.2.1.1.11020.03	572/2019	PROGETTAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTE DELL'EDIFICIO DENOMINATO "SEGHERIA" IN V	6.405,00
101.2.1.1.11020.03	633/2019	LAVORI DI PREVENZIONE DEL DISSESTO IDRAULICO SU PARTE DELL'EDIFICIO DENOMINATO "SEGHERIA" IN VAL FON	1.160,75
101.2.1.1.11020.03	638/2019	LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTE SU PARTE DELL'EDIFICIO DENOMINATO "SEGHERIA" IN VAL FONDILLO – COMUNE	5.124,00
101.2.1.1.11020.03	639/2019	Accantonamento ex art. 113 D.lgs. 50/2016	63,84
101.2.1.1.11020.03	682/2019	LAVORI DI REALIZZAZIONE E POSA IN OPERA DI PROTOTIPO DI INFERRIATA PER LA TUTELA DELL'ORSO IN LOC. C	585,60
101.2.1.1.11020.03	700/2019	LAVORI INTEGRATIVI E IN SOMMA URGENZA DI PREVENZIONE DEL DISSESTO IDRAULICO SU PARTE DELL'EDIFICIO D	1.220,00
101.2.1.1.11020.03	769/2019	MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFUGIO FORCA D'ACERO IN COMUNE DI PESCIASSEROLI – REVISIONE MANTO DI COPE	31.398,77
101.2.1.1.11020.03	770/2019	Accantonamento al fondo art.113 D.lgs. 50/2016	603,48
101.2.1.1.11020.03	773/2019	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ORDINARIA PRESSO I RIFUGI DEL PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO LAZIO E MOLISE	26.450,49
101.2.1.1.11020.03	774/2019	Accantonamento al fondo art.113 D.lgs. 50/2016	523,23
101.2.1.1.11020.03	800/2019	INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI IMBIANCATURA DELLA PALAZZINA "D" E FORNITURA E MONTAGGIO	7.969,00
101.2.1.1.11020.05	360/2019	AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE VIDEO SENSORIALI PER L'ALLESTIMENTO DEL CENTRO SERVIZI DI BISE	13.500,00
101.2.1.1.11020.05	361/2019	Accantonamento per il fondo di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016.	270,00
101.2.1.1.11020.05	561/2019	INCARICO DI PROGETTAZIONE PER INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DELLA SALA PROIEZIONI A	3.150,00
101.2.1.1.11020.05	562/2019	INCARICO DI PROGETTAZIONE PER INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DELLA SALA PROIEZIONI A	63,00
101.2.1.1.11020.05	716/2019	LAVORI DI ALLESTIMENTO DI SALA "CINEMA 4D" NEL CENTRO SERVIZI DI BISEGNA. DETERMINA A CONTRARRE E AF	33.268,18
101.2.1.1.11020.05	717/2019	Accantonamento per il fondo di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016	545,38
101.2.1.1.11020.05	720/2019	REALIZZAZIONE PARETE IN CARTONGESSO FONOASSORBENTE PER L'ALLESTIMENTO INTERPRETATIVO DEL CENTRO SERV	1.305,40
101.2.1.1.11020.05	777/2019	LAVORI DI MANUTENZIONE AREA INFORMAZIONE DEL MUSEO NATURALISTICO DI PESCIASSEROLI. CIG ZF92B5B6C9	24.045,90
101.2.1.1.11020.05	778/2019	Accantonamento al fondo art.113 D.lgs. 50/2016	380,00
101.2.1.1.11020.05	795/2019	RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DELLA SALA PROIEZIONI ALL'INTERNO DEL CENTRO NATURA DI PESCIASSEROLI	38.472,00
101.2.1.1.11050	254/2019	ELABORAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE PER LE COMPONENTI ITALIANE DEL SITO SERIALE N.1133TER, FINANZIAME	15.000,00
101.2.1.1.11070	647/2019	INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO STATICO DEL PONTE PEDONALE REALIZZATO IN VAL FONDILLO. CIG: Z5C2	1.141,92
101.2.1.1.11070	649/2019	FORNITURA INTEGRATIVA DI PANNELLI PER I CAPANNINI INFORMATIVI DEL PARCO NAZIONALE – DETERMINA A CONT	16.494,40
101.2.1.1.11070	650/2019	Accantonamento al fondo di cui all'art. 113 DL 50/2016.	270,40
101.2.1.1.11070	660/2019	INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AREA FAUNISTICA DEL LUPO NEL COMUNE DI CIVITEL	4.197,74
101.2.1.1.11070	661/2019	Accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016	58,81
101.2.1.1.11070	722/2019	LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RECINZIONE PERIMETRALE DELL'AREA DEL CASONE ANTONUCCI IN COMUNE DI CIVI	10.260,28
101.2.1.1.11070	723/2019	Accantonamento per il fondo di cui all'articolo 113 del D.lgs.50/2016	387,36
101.2.1.1.11070	752/2019	LAVORI DI MANUTENZIONE DEL SENTIERO F1 DI VAL FONDILLO CON REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTO DEL RIO FON	3.420,34
101.2.1.1.11070	753/2019	Accantonamento per il fondo di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016	85,00
101.2.1.1.11070	771/2019	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLA RETE SENTIERISTICA NEI COMUNI DI CIVITELLA ALFEDENA	19.580,00



101.2.1.1.11070	772/2019	Accantonamento al fondo art.113 D.lgs. 50/2016	356,00
101.2.1.1.11070	775/2019	FORNITURA E POSA IN OPERA DI BACHECHE IN LEGNO ACCESSI SENTIERI A NUMERO CHIUSO – DETERMINA A CONTRA	12.799,66
101.2.1.1.11070	776/2019	Accantonamento al fondo art.113 D.lgs. 50/2016	244,11
101.2.1.2.12010.01	744/2019	REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E ANTI INTRUSIONE NEL COMPENDIO IMMOBILIARE SITO IN VIAL	33.510,00
101.2.1.2.12010.01	745/2019	Accantonamento di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016	670,20
101.2.1.2.12010.01	762/2019	FORNITURA DI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO I CENTRI DI VISITA DEL PARCO NAZIONALE	6.097,56
101.2.1.2.12010.01	763/2019	Accantonamento Art. 123 D.lgs. 50/2016	99,96
101.2.1.2.12010.01	791/2019	RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA IMPIANTO ELETTRICO DELLA SALA PROIEZIONI ALL'INTERNO DEL CENTRO NAT	17.464,30
101.2.1.2.12010.01	792/2019	Accantonamento al fondo Art. 113 D.lgs. 50/2016	243,73
101.2.1.2.12030.03	698/2019	Accantonamento di cui all'articolo 113, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016.	159,48
101.2.1.2.12030.03	713/2019	ACQUISTO TRATTORIO MECCANICA ACCESSORIATA CON TRINCIERABBA, TURBINA E SPAZZATRICE (CIG Z052B2349A): A	9.552,60
101.2.1.2.12030.03	714/2019	ACQUISTO FIAT DUCATO PANORAMA 2.3 MULTIJET, 140 CV, CON ALLESTIMENTO TRAZIONE INTEGRATA 4X4 (CIG Z77	730,00
101.2.1.2.12030.03	807/2019	ACQUISTO FIAT DUCATO PANORAMA 2.3 MULTIJET, 140 CV, CON ALLESTIMENTO TRAZIONE INTEGRATA 4X4 (CIG Z77	38.594,98
101.2.1.2.12050.01	328/2019	Accantonamento di cui all'articolo 113, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016.	187,32
101.2.1.2.12050.01	434/2019	ACQUISTO PC, MATERIALE INFORMATICO E TONER (CIG ZF028AC54E): AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA	11.343,48
101.2.1.2.12050.02	506/2019	FORNITURA DI ARREDI INTERNI IDONEI E CONFORMI AGLI OBBLIGHI RELATIVI ALLA NORMATIVA PER LA TUTELA DE	4.042,01
101.2.1.2.12050.02	507/2019	Accantonamento ex Art. 113 D.lgs. 50/2016	66,26
101.2.1.2.12050.03	365/2019	FORNITURA DI ARREDI PER AVVIO ATTIVITA' DI VOLONTARIATO DEL PARCO, PRESSO IL CASONE ANTONUCCI NEL CO	4.630,00
101.2.1.2.12050.03	366/2019	Accantonamento ex art. 113 D.lgs. 50/2016.	75,90
101.2.1.2.12050.04	433/2019	Accantonamento al fondo per gli acquisti di cui al comma 4 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.	1.699,50
101.2.1.2.12050.04	463/2019	Accantonamento al fondo per gli acquisti di cui al comma 4 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016.	913,95
101.2.1.2.12070	652/2019	Accantonamento di cui all'articolo 113, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016	170,00
101.2.1.2.12070	669/2019	ACQUISTO ATTREZZATURA FOTOGRAFICA PER FOTOGRAFIA/VIDEO 4K E BATTERIE AL LITIO PER FOTOTRAPPOLE (CIG	10.129,99
101.2.1.2.12070	742/2019	Accantonamento di cui all'articolo 113, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016	219,83
101.2.1.2.12070	759/2019	CONTRATTO D'ACQUISTO, ASSISTENZA TECNICA E FORNITURA TONER PER N. 2 FOTOCOPIATRICE HP PAGEWIDE MANAG	13.409,51
101.2.1.2.12070	768/2019	Accantonamento al fondo di cui all'art. 113 DL 50/2016	154,40
101.2.1.2.12070	782/2019	ACQUISTO RIMORCHIO RIBASSATO A 2 ASSI, AT1500 ELLEBI (CIG Z322B502AB): AFFIDAMENTO DEFINITIVO ALLA S	9.324,22
101.2.1.2.12080	614/2019	FORNITURA DI DRONI PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALI DI TUTELA E SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO E DI MONITORAG	48.763,40
101.2.1.2.12080	615/2019	Accantonamento di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016.	799,40
101.2.1.2.12080	767/2019	Accantonamento di cui all'articolo 113, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016	112,62
101.2.1.2.12080	783/2019	ACQUISTO N. 4 BINOCOLI MARCA ZEISS E N. 3 MACCHINE FOTOGRAFICHE, MARCA NIKON PER IL PERSONALE DEL SE	6.801,25
101.2.1.2.12120	105/2019	PROGETTO LIFE17 NAT/IT/000464 "SAFE CROSSING" CUP D16I18000120004: ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA	15.851,00
101.2.1.3.13020	510/2019	Quota di adesione per gli esercizi 2018 e 2019.	516,46
A) Totale impegni in Conto Capitale Esercizio 2019			528.628,56
PAGAMENTO CONTO CAPITALE 2019 - GESTIONE COMPETENZA			
Capitolo	Mandato	Descrizione	Pagato
101.2.1.1.11020.03	622	INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE SOLAIO DELL'UFFICIO "REVISORI" E CORRIDOIO DELLA PALAZZINA SERVIZ (Saldo fattura n. 9 del 10.04.2019.)	3.037,80
101.2.1.2.12050.03	1080	FORNITURA DI ARREDI PER AVVIO ATTIVITA' DI VOLONTARIATO DEL PARCO, PRESSO IL CASONE ANTONUCCI NEL CO (Saldo fattura n. 01/2019 del 11.07.2019.)	4.630,00
101.2.1.3.13020	1682	Quota di adesione per gli esercizi 2018 e 2019. (Quote associative anno 2018 e 2019.)	516,46
101.2.1.2.12050.01	1689	ACQUISTO PC, MATERIALE INFORMATICO E TONER (CIG ZF028AC54E): AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA SOCIETA (Saldo fattura n. 300/02 del 30.09.2019.)	11.343,48
101.2.1.2.12050.02	1718	FORNITURA DI ARREDI INTERNI IDONEI E CONFORMI AGLI OBBLIGHI RELATIVI ALLA NORMATIVA PER LA TUTELA DE (Saldo fattura n. 176/2019 del 27.09.2019.)	4.042,01
101.2.1.1.11020.03	1900	ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLE PALAZZINE UFFICI DEL PNALM SEDE - PESCASSEROLI (AQ) – ABBATTIMENTO BARR (Saldo fattura n. 36EDILIZIA del 24.11.2019)	2.982,81
101.2.1.1.11020.03	2068	LAVORI DI MANUTENZIONE URGENTE SU PARTE DELL'EDIFICIO DENOMINATO "SEGHERIA" IN VAL FONDILLO – COMUNE (Saldo fattura n. 04/PA del 06.12.2019)	5.124,00
101.2.1.1.11020.03	2069	LAVORI DI PREVENZIONE DEL DISSESTO IDRAULICO SU PARTE DELL'EDIFICIO DENOMINATO "SEGHERIA" IN VAL FON (Saldo fattura n. FPA3/2019 del 10.12.2019.)	1.160,75
101.2.1.1.11020.05	2082	AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REALIZZAZIONE VIDEO SENSORIALI PER L'ALLESTIMENTO DEL CENTRO SERVIZI DI BISE (Saldo fattura n. 1 del 03.12.2019)	13.500,00
B) Totale pagamenti 2019 in conto competenza			46.337,31
PAGAMENTO CONTO CAPITALE 2019 - GESTIONE RESIDUI			
Capitolo	Mandato	Descrizione	Pagato
101.2.1.1.11080	16	Fornitura di pollai ad alta resistenza all'orso. (Saldo fattura n. 22/18 del 14.12.2018.)	17.690,00
101.2.1.1.11080	132	SERVIZIO DI TRASPORTO DEI POLLAI ANTIORSO - AFFIDAMENTO DIRETTO - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: Z0F24 (Saldo fattura n. 8/10 del 31.12.2018.)	524,60



101.2.1.1.11060	172	DEMOLIZIONE DI OPERE ABUSIVE IN COMUNE DI PESCIASSEROLI. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGE (Saldo fattur an. FPA 1/18 del 04.12.2018.)	1.300,00
101.2.1.2.12070	192	ACQUISTO N. 10 CANNOCCHIALI SWAROVSKI COMPLETI DI OCULARE E TREPPEDI- CIG Z2D2624248: IMPEGNO DI SP (Saldo fattura n. 8/PA del 22.01.2019.)	27.071,80
101.2.1.1.11080	287	PANNELLI INFORMATIVI - ACQUISTO MATERIALE. LOTTO 1 (Saldo fattura n. VP0000006 del 28.01.2019.)	2.245,68
101.2.1.1.11060	323	Incarico professionale progetto di recupero e completamento della Cicerana. (Saldo fattura n. 1E del 29.01.2019)	2.092,29
101.2.1.1.11080	407	Pannelli informativi - Acquisto materiale. Lotto 2 (Saldo fattura n. 03/1 del 01.02.2019.)	5.727,90
101.2.1.1.11020.05	408	LAVORI DI ALLESTIMENTO LOCALI PRESSO IL PALAZZO SETTECENTESCO DI CIVITELLA ALFEDENA PER OSPITARE LA (Saldo fattura n. 10 del 12.03.2019.)	30.134,00
101.2.1.1.11080	429	LAVORI DI INSTALLAZIONE DI RECIZIONI ELETTRIFICATE E POLLAI AD ALTA RESISTENZA ALL'ORSO - DETERMINA (Saldo fattura n. 3-FE del 19.03.2019.)	6.100,00
101.2.1.1.11070	491	ACQUISTO TRONCHI DI CASTAGNO PER MANUTENZIONE TOTEM SUI SENTIERI DEL PARCO - DETERMINA A CONTRARRE - (Saldo fattura n. 110 del 01.04.2019.)	7.320,00
101.2.1.2.12050.03	551	ACQUISTO MOBILI PER INGRESSO SERVIZIO SCIENTIFICO E BIBLIOTECA - CIG ZEE266859C: IMPEGNO DI SPESA A (Saldo fattura n. V2/500127 del 29.03.2019.)	6.973,03
101.2.1.1.11060	613	Accordo di collaborazione per l'abbattimento di opere abusive e risanamento ambientale. (Acconto 80% accordo per la demolizione di opere abusive - Determina 354/2019.)	101.570,92
101.2.1.1.11020.05	625	Riqualificazione area espositiva e di accoglienza Centro Visita di Pescasseroli. (Saldo fattura n. 01/2019 del 04.04.2019.)	5.490,00
101.2.1.1.11080	636	REALIZZAZIONE DI GRATE E PORTE IN FERRO NELL'AREA DELLA MARSICA DEL PNALM"; (Saldo fattura n. 1/PA del 15.04.2019.)	3.815,00
101.2.1.2.12120	690	PROGETTO LIFE17 NAT/IT/000464 "SAFE CROSSING" CUP D16I18000120004 - ACQUISTO N. 6 GPS (AZIONE A5) - (Saldo fattura n. 445/2019 del 29.04.2019.)	1.160,37
101.2.1.2.12070	709	ACQUISTO ELETTRIFICATORI E PANNELLI PER ASSEMBLAGGIO NUOVI RECINTI ELETTRIFICATI E MANUTENZIONE DI Q (Saldo fattura n. 17/CV del 30.04.2019.)	20.986,33
101.2.1.2.12120	765	PROGETTO LIFE17 NAT/IT/000464 "SAFE CROSSING" CUP D16I18000120004: ACQUISTO APPARECCHIATURA PER RILE (Saldo fattura n. FPA 1/19 del 31.05.2019.)	3.136,86
101.2.1.2.12120	811	PROGETTO LIFE17 NAT/IT/000464 "SAFE CROSSING" CUP D16I18000120004 - ACQUISTO N. 40 FOTOTRAPPOLE INCL (Saldo fattura n. 001041900285 del 31.05.2019.)	9.028,00
101.2.1.1.11080	812	ACQUISTO MATERIALE PER REALIZZAZIONE PANNELLI INFORMATIVI NELL'AMBITO DEL PROGETTO PER LA MESSA IN S (Saldo fattura n. 55/05 del 31.05.2019.)	2.957,77
101.2.1.1.11020.03	967	ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLE PALAZZINE UFFICI DEL PNALM SEDE - PESCIASSEROLI (AQ) - ABBATTIMENTO BARR (Saldo fattura n. 22EDILIZIA del 02.07.2019.)	15.679,80
101.2.1.1.11060	968	LAVORI DI DEMOLIZIONE DI OPERE ABUSIVE E RIPRISTINO DEI LUOGHI - DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO (Saldo fattura n. 201 del 21.06.2019.)	18.300,00
101.2.1.2.12100	1040	Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016. (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	1.020,50
101.2.1.1.11020.03	1041	Accantonamento incentivo D.lgs 50/2016 - Rif. impegno 401/2017 (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	1.079,16
101.2.1.1.11070	1045	Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016 (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	120,00
101.2.1.2.12070	1049	Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/2016. (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	345,00
101.2.1.1.11060	1050	Accantonamento somma per il fondo di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016. (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	398,44
101.2.1.1.11020.05	1051	Accantonamento per il fondo di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016. (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	500,00
101.2.1.1.11080	1053	ACCANTONAMENTO Art. 113 Dlgs 150/2009. (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	2.255,50
101.2.1.2.12030.03	1136	F.I.F.T. Art. 113 D.LGS 50 del 18.04.2016 per attività realizzate dal 19 aprile al 31 dicembre 2016. (Accantonamento ex art. 123 D.lgs. 50/2016.)	3.195,11
101.2.1.1.11080	1208	REALIZZAZIONE DI GRATE, PORTE IN FERRO E CANCELLI NELL'AREA DELLA MARSICA DEL PNALM - CIG Z3A291D833 (Saldo fattura n. 1 del 12.08.2019.)	17.650,00
101.2.1.2.12140	1474	Manutenzione straordinaria cartellonistica. (Saldo fattura n. 57/00 del 07.03.2019)	1.564,65
101.2.1.1.11020.05	1499	Accantonamento ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016. (Recupero somme accantonate di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016)	125,42
101.2.1.2.12050.01	1501	Accantonamento ex art. 113 D.lgs. n. 50/2016. (Recupero somme accantonate di cui all'art.113 del D.lgs 50/2016)	467,48
101.2.1.2.12160	1506	Accantonamento quota incentivante di cui al fondo previsto dall'articolo 113 del D.lgs. 50/2016. (Recupero somme accantonate di cui all'art.113 del D.lgs. 50/2016)	71,01
101.2.1.1.11080	1524	Accantonamento quota incentivante di cui al fondo previsto dall'articolo 113 del D.lgs. 50/2016. (Recupero somme accantonate di cui all'art.113 del D.lgs. 50/2016)	697,29
101.2.1.2.12070	1526	Accantonamento quota incentivante di cui al fondo previsto dall'articolo 113 del D.lgs. 50/2016. (Recupero somme accantonate di cui all'art.113 del D.lgs. 50/2016)	2.053,15
101.2.1.3.13020	1681	Versamento quota sociale di adesione per l'esercizio 2016. (Quote associative anno 2016 e 2017.)	516,46
101.2.1.2.12140	1716	LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI SEGNALETICA INFORMATIVA DEL PARCO- DETERMINA A CONTRARRE - (Saldo fattura n. 76/S del 30.09.2019.)	7.472,79
101.2.1.1.11020.03	1717	LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI SEGNALETICA INFORMATIVA DEL PARCO- DETERMINA A CONTRARRE - (Saldo fattura n. 76/S del 30.09.2019.)	17.034,57
101.2.1.1.11020.05	1734	LAVORI DI MANUTENZIONE E SOSTITUZIONE DI SEGNALETICA PRESSO IL CENTRO VISITE DI PESCIASSEROLI- DETERM (Saldo fattura n. 75/S del 30.09.2019.)	4.465,20
101.2.1.1.11080	1757	INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE DEL MURO IN PIETRA ESTERNO AL FABBRICATO DI PROPRIETA' DEL PARCO, (Saldo fattura n. 01/PA del 14.10.2019.)	18.180,00
101.2.1.1.11020.03	1896	INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA ADEGUAMENTO FUNZIONALE PALAZZINE PNALM (Saldo fattura n. FATTPA 3_19 del 02.10.2019.)	5.286,39
101.2.1.1.11020.03	1897	Saldo fattura incarico n. FATTPA 5_19 del 01.10.2019. (Saldo fattura n. FATTPA 7_19 del 02.10.2019.)	2.648,00
101.2.1.2.12100	1898	MANUTENZIONE STRORDINARIA PER L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'AMBULATORIO VETERINARIO DEL PARCO NA (Saldo fattura n. 8 del 17.10.2019)	8.640,00
101.2.1.1.11020.03	1901	ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLE PALAZZINE UFFICI DEL PNALM SEDE - PESCIASSEROLI (AQ) - ABBATTIMENTO BARR (Saldo Fattura n. 36EDILIZIA del 24.11.2019.)	5.265,79
101.2.1.1.11020.03	1906	ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLE PALAZZINE UFFICI DEL PNALM SEDE - PESCIASSEROLI (AQ) - ABBATTIMENTO BARR (Saldo fattura n. 29EDILIZIA del 28.08.2019.)	15.832,20
101.2.1.1.11020.03	1943	RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI INTERNI DEL CASONE ANTONUCCI (Saldo fattura n. 1 del 26.12.2019.)	2.183,00



101.2.1.1.11080	2080	ACQUISTO MATERIALE PER ASSEMBLAGGIO NUOVI RECINTI ELETTRIFICATI E MANUTENZIONE DI QUELLI GIA ESISTEN (Saldo fattura n. 42/CV del 22.11.2019.)	25.801,02
C) Totale pagamenti 2019 in conto residui			434.172,48
A) Totale impegni in Conto Capitale			528.628,56
B) Pagamenti in conto competenza			46.337,31
C) Pagamenti in conto residui			434.172,48
Quota immobilizzazioni in corso e acconti anno 2019 (A-B-C)			48.118,77

“Diritti reali in godimento”

Il valore complessivo al 31 dicembre 2019 è di **€ 0,00**.

“Altri Beni”

Altri beni	
Valore al 31.12.2018	152.212,38
A) Incrementi anno 2019	+31.329,64
B) Quota ammortamento anno 2019	-39.278,87
Valore al 31.12.2019	144.263,15

L'importo di **€ 144.263,15** è dato dalla somma algebrica del valore dei cespiti al 31.12.2018, di € 152.212,38, incrementata per beni acquistati per € 31.329,64, e diminuita della quota di ammortamento di **€ 39.278,87** al 31.12.2019.

Di seguito si elencano gli incrementi e donazione a carico dell'Esercizio 2019:

Altri Beni – Esercizio 2019					
N.	RAGIONE SOCIALE	N. MANDATO	BENE	N. INVENTARIO	ALTRI BENI
21	FAZA SRL CO.TR.M.2000 SRL COOPERATIVA CASTEL MANCINO	16 132 429	POLLAIO ANTIORSO	7144	€ 1.015,73
22			POLLAIO ANTIORSO	7145	€ 1.015,73
23			POLLAIO ANTIORSO	7146	€ 1.015,73
24			POLLAIO ANTIORSO	7147	€ 1.015,73
25			POLLAIO ANTIORSO	7148	€ 1.015,73
26			POLLAIO ANTIORSO	7149	€ 1.015,73
27			POLLAIO ANTIORSO	7150	€ 1.015,73
28			POLLAIO ANTIORSO	7151	€ 1.015,73
29			POLLAIO ANTIORSO	7152	€ 1.015,73
30			POLLAIO ANTIORSO	7153	€ 1.015,73
31			POLLAIO ANTIORSO	7154	€ 1.015,73
32			POLLAIO ANTIORSO	7155	€ 1.015,73
33			POLLAIO ANTIORSO	7156	€ 1.015,73
34			POLLAIO ANTIORSO	7157	€ 1.015,73
35			POLLAIO ANTIORSO	7158	€ 1.015,73
36			POLLAIO ANTIORSO	7159	€ 1.015,73
37			POLLAIO ANTIORSO	7160	€ 1.015,73



38			POLLAIO ANTIORSO	7161	€ 1.015,73
39			POLLAIO ANTIORSO	7162	€ 1.015,73
40			POLLAIO ANTIORSO	7163	€ 1.015,73
146	CLICK UFFICIO	551	MOBILE DA BIBLIOTECA - via rovereto	7269	€ 1.104,90
147			MOBILE DA BIBLIOTECA - via rovereto	7270	€ 1.104,90
148			MOBILE DA BIBLIOTECA - via rovereto	7271	€ 1.104,90
149			MOBILE DA BIBLIOTECA - via rovereto	7272	€ 1.104,90
150			MOBILE DA BIBLIOTECA - via rovereto	7273	€ 1.104,90
151			MOBILE DA BIBLIOTECA (parte inferiore) ingresso pal.B	7274	€ 748,66
152			MOBILE DA BIBLIOTECA (parte superiore) ingresso pal.B	7275	€ 519,30
153			SCALA PER MOBILE ingresso palazzina B	7276	€ 180,57
179			SOTECNICA SNC	1718	SCRIVANIA IN NOCE FRANCESE 200x90/105
180	CASSETTIERA SU RUOTE TRE CASSETTI IN NOCE FRANCESE	7303			€ 166,53
181	MOBILE DUE ANTE +TRE CASSETTI IN NOCE FRANCESE 150X52X60H	7304			€ 577,10
182	LIBRERIA MEDIA ANTE VETRO 180X45X124H	7305			€ 785,98
183	POLTRONA CON SCHIENALE ALTO COLORE NERO	7306			€ 709,13
184	PLOTTRONA OSPITI CON SCHIENALE MEDIO COLORE NERO	7307			€ 576,45
185	PLOTTRONA OSPITI CON SCHIENALE MEDIO COLORE NERO	7308			€ 576,45
186	TAVOLO ATTESA PIANO TRASPARENTE	7309			€ 135,42
TOTALE					€ 31.329,64

Il totale delle immobilizzazioni materiali al 31.12.2019 è pari a € 7.218.469,53 come da prospetto a pagina 33/34 della presente nota integrativa.

“Partecipazione verso altri Enti”

Partecipazione verso altri enti - Allegato D Voce 9	
Valore al 31.12.2018	6.133,04
A) Incrementi anno 2019	0,00
B) Decrementi anno 2019	0,00
Valore nelle Immobilizzazioni finanziarie alla voce n. 1 lett. e	6.133,04



L'importo di **€ 6.133,04** è dato dal valore delle partecipazioni al 31.12.2018, durante l'Esercizio 2019 non si sono registrati incrementi tantomeno decrementi, pertanto il valore al 31.12.2019 resta invariato.

Le risultanze coincidono con quelle rilevate dalla stampa analitica del Conto Patrimoniale al 31 dicembre 2019.

Attivo circolante

Alla voce II^a sezione residui attivi con separata indicazione per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo vengono indicati:

- a) Punto 4 - Residui Attivi risultanti dalla Contabilità Finanziaria e calcolati al 31 dicembre 2019. L'importo complessivo è pari ad € 1.147.494,59 **(Allegato B)**;

Alla voce III^a attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, vengono indicati:

- b) Fondo cassa della gestione finanziaria del conto corrente bancario per un importo di € 5.761.534,57. L'importo in questione concorda con le scritture contabili dell'Ente, con la situazione trasmessa dall'Istituto Tesoriere BCC di Roma e non concorda con il Mod. 56 T della Banca d'Italia – Tesoreria dello Stato Sezione di L'Aquila, che riporta al 31.12.2019 la disponibilità di € 5.760.480,72, per effetto del versamento effettuato dal Dr. Fulvio Mamone Capria in data 31.12.2019 e contabilizzato in Banca d'Italia in data 3 gennaio 2020, concordando così, il saldo con la situazione contabile di bilancio dell'Ente e dell'Istituto Tesoriere a € 5.761.534,57;
- c) Fondo cassa della gestione del conto corrente postale n. 11833670 per un importo di € 4.898,31 che al 31.12.2019 è stato accertato con gli interventi n. 117/2019 e n. 118/2019 e versato sul conto n. 848 di tesoreria in conto residui con le reversali n. 1, 2 e 3 del 08.01.2020;
- d) Rimanenza di n. 2.270 buoni carburante custoditi presso cassaforte dell'Ente al 31.12.2019 per un valore di € 22.700,00;
- e) Rimanenza di n. 1662 buoni pasto custoditi presso cassaforte dell'Ente al 31.12.2019 per un valore di € 11.634,00;
- f) Rimanenza disponibilità di credito su carta ricaricabile Tasca MasterCard n. 5164 9901 0893 5787 al 31.12.2019 per € 2.983,00.

Il denaro in cassa complessivo, riportato nello stato patrimoniale al 31.12.2019 dalla gestione dei due conti, e dalle rimanenze di credito, di buoni pasto e di buoni spendibili in carburante è pari a **€ 5.803.749,88**

Il totale complessivo dell'attivo circolante al 31.12.2019 è pari a **€ 6.951.244,57**.

Il totale delle attività patrimoniali sommate all'attivo circolante ammonta ad **€ 16.097.404**.

Passivo Patrimoniale

Patrimonio Netto

La voce per complessivi **€ 4.596.484,00** è costituita dai seguenti due elementi:

- 1- Fondo di dotazione calcolato quale Patrimonio Netto risultante dal Consuntivo 2019 nella misura di € 6.074.137,00.



- 2- Disavanzi/Avanzi portati a nuovo degli esercizi precedenti per € -1.490.588,00.
- 3- Avanzo economico dell'esercizio di € 12.935,00 rilevato dal Conto Economico 2019.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

In questa voce viene riportata la consistenza del Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto/Servizio al personale dipendente alla data del 31 dicembre 2019.

La quota annuale del fondo per il TFS/TFR viene determinata sulla base dei ratei maturati dai dipendenti in servizio ai sensi dell'Art. 13 della Legge n. 70 del 20 marzo 1975, che prevede che all'atto della cessazione del servizio al personale dipendente sia corrisposta una indennità di anzianità a totale carico dell'Ente, pari a tanti dodicesimi dello stipendio annuo complessivo in godimento, qualunque sia il numero di mensilità in cui esso è ripartito, quanti sono gli anni di servizio prestato.

Questa voce viene determinata da:

Calcolo incremento del rateo annuale per Fondo TFR/TFS – Esercizio 2019		
A	Totale Fondo maturato al 31.12.2018 Passivo Patrimoniale Lettera D	3.278.762,72
B	Ratei dal 01.01.2019 – 90 unità lavorative in forza al 31.12.2019	201.706,13
Fondo TFR/TFS al 31 dicembre 2019 (A + B)		3.480.468,85
D	Impegni assunti esercizio 2019 Capitolo 15010	- 127.897,71
Fondo TFR/TFS al 31 dicembre 2019 (A + B - C) Passivo Patrimoniale Lettera D		3.352.571,14

Nello Stato Patrimoniale viene indicato l'importo, pari a **euro 3.352.571,14**, che equivale al valore del Fondo al 31 dicembre 2019 al netto degli impegni in Conto Competenza, per complessivi euro 127.897,71. Ciò è rilevabile dal Rendiconto Finanziario Gestionale al capitolo 15010, fondo al 31.12.2019.

Residui passivi

Come si rileva nella situazione patrimoniale, la consistenza dei Residui Passivi risultanti al termine della gestione finanziaria 2019 ammonta ad **€ 3.606.283,13 (Allegato B)**

Risconti passivi

Al 31 dicembre 2018 i Risconti passivi ammontavano ad € 2.629.203,00.

Alla data del 31 dicembre 2019 la consistenza dei risconti passivi evidenziati nello Stato Patrimoniale è pari a **€ 4.542.066,00**. Il calcolo relativo è riportato nel prospetto "Conferimenti dallo Stato, dalle Regioni e da altri Enti del settore pubblico" alle pagine 37 e 38 della presente nota integrativa.

Il totale delle passività patrimoniali sommato al patrimonio netto ammonta ad **€ 16.097.404,00**.



6) Conto del Patrimonio (Al netto del Fondo)

CONTO DEL PATRIMONIO (importi netti) al 31.12.2019						
	Consistenza	Variazioni in Conto Finanziario		Variazioni da altre cause		Consistenza
	Iniziale	in più	in meno	in più	in meno	Finale
I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI						
1) Costi d'impianto e di ampliamento	20.694,25	0,00	0,00	0,00	4.209,00	16.485,25
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	1.798.979,84	133.370,92	0,00	0,00	373.332,19	1.559.018,57
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione opere i	187.365,93	62.298,24	0,00	0,00	54.854,87	194.809,30
4) Concessioni licenze, marchi	-	-	-	-	-	-
5) Avviamento	-	-	-	-	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-	-	-	-
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	221.691,28	0,00	0,00	0,00	70.446,97	151.244,31
9) Altre	-	-	-	-	-	-
Totale	2.228.731,30	195.669,16	0,00	0,00	502.843,03	1.921.557,43
II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI						
1) Terreni e fabbricati	4.771.918,09	111.527,15	0,00	0,00	235.683,47	4.647.761,77
2) Impianti e macchinari	83.184,92	43.264,77	0,00	0,00	17.290,00	109.159,69
3) Attrezzature industriali e commerciali	95.077,04	58.598,84	0,00	0,00	30.509,51	123.166,37
4) Automezzi e motomezzi	155.737,97	0,00	0,00	0,00	46.612,07	109.125,90
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.036.873,88	528.628,56	480.509,79	0,00	0,00	2.084.992,65
6) Diritti reali di godimento	-	-	-	-	-	-
7) Altri beni	152.212,38	31.329,64	0,00	0,00	39.278,87	144.263,15
Totale	7.295.004,28	773.348,96	480.509,79	0,00	369.373,92	7.218.469,53
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE						
1) Partecipazione in:	-	-	-	-	-	-
a) imprese controllate	-	-	-	-	-	-
b) imprese collegate	-	-	-	-	-	-
c) imprese controllanti	-	-	-	-	-	-
d) altre imprese	-	-	-	-	-	-
e) altri enti	6.133,04	0,00	0,00	0,00	0,00	6.133,04
2) Crediti:	-	-	-	-	-	-
a) verso imprese controllate	-	-	-	-	-	-
b) verso imprese collegate	-	-	-	-	-	-



c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	-	-	-	-	-	-
d) verso altri	-	-	-	-	-	-
3) Altri titoli	-	-	-	-	-	-
4) Crediti finanziari diversi	-	-	-	-	-	-
Totale	6.133,04	0,00	0,00	0,00	0,00	6.133,04

7) Stato Patrimoniale

(Art. 42 Comma 1, D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 Allegato 13)

ATTIVITA'	ANNO 2018	ANNO 2019	PASSIVITA'	ANNO 2018	ANNO 2019
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI			A) PATRIMONIO NETTO		
PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			I. Fondo di dotazione	6.074.137	6.074.137
B) IMMOBILIZZAZIONI			II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
I. Immobilizzazioni immateriali			III. Riserve di rivalutazione		
1) Costi di impianto e di ampliamento	20.694	16.485	IV. Contributi a fondo perduto		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	1.798.980	1.559.019	V. Contributi per ripiano disavanzi		
	1.932.826	2.306.157	VI. Riserve statutarie		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione	187.366	194.809	VII. Altre riserve distintamente indicate		
	1.259.091	1.313.946	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	-1.734.525	-1.490.588
delle opere di ingegno			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	243.937	12.935
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			Totale Patrimonio netto (A)	4.583.549	4.596.484
5) Avviamento			B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti					
7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	221.691	151.244			
	4.708.269	4.778.715			
8) Altre	-	-			
	429	429			
Totale	2.228.731	1.921.557			
II. Immobilizzazioni materiali			1) per contributi a destinazione vincolata		
1) Fabbricati	4.429.960	4.305.803	2) per contributi indistinti per la gestione		
	3.284.902	3.520.586	3) per contributi in natura		
Terreni	341.958	341.958			
			Totale Contributi in conto capitale (B)	-	-
2) Impianti e macchinari	83.185	109.160			
	889.883	967.681			
3) Attrezzature industriali e commerciali	95.077	123.166			
	212.834	243.344			
4) Automezzi e motomezzi	155.738	109.126	C) FONDO PER RISCHI ED ONERI		
	1.007.174	1.053.786			
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.036.874	2.084.993			
			1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
6) Diritti reali di godimento	-	-	2) per imposte		
	155	155	3) per altri rischi ed oneri futuri		
7) Altri beni	152.2012	144.263	4) per ripristino investimenti (fondo ammortamento)		



	686.267	725.546		
Totale	7.295.004	7.218.469		
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce di crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo			Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	-
1) Partecipazioni in:				
a) imprese controllate				
b) imprese collegate			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.278.763
c) imprese controllate			E) RESIDUI PASSIVI , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	3.352.571
d) altre imprese				
e) altri enti	6.133	6.133	1) obbligazioni	
2) Crediti			2) verso le banche	
a) verso imprese controllate			3) verso altri finanziatori	
b) verso imprese collegate			4) acconti	
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici			5) debiti verso fornitori	
d) verso altri			6) rappresentati da titoli di credito	
3) Altri titoli			7) verso imprese controllate, collegate e controllanti	
4) Crediti finanziari diversi			8) debiti tributari	
Totale	6.133	6.133	9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	
Totale immobilizzazioni (B)	9.529.868	9.146.159	10) debiti verso iscritti	
C) ATTIVO CIRCOLANTE			11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	3.484.193
I. Rimanenze			12) debiti diversi	3.606.283
1) materie prime, sussidiarie di consumo			Totale	3.484.193
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
3) lavori in corso			Totale Debiti (E)	-
4) prodotti finiti e merci				
5) acconti				
Totale	-	-		
II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			F) RATEI E RISCONTI	
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.			1) Ratei Passivi	
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi			2) Risconti passivi	2.629.203
3) Crediti verso imprese controllate e collegate			3) Aggio su prestiti	4.542.066
4) Crediti verso lo stato ed altri soggetti pubblici	1.011.688	1.147.495	4) Riserve tecniche	
4-bis) Crediti tributari	222.616			
4-ter) Imposte anticipate				
5) Crediti verso altri			Totale ratei e risconti (D)	2.629.203
Totale	1.387.802	1.147.495		4.542.066
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) Partecipazioni in imprese controllate				
2) Partecipazioni in imprese collegate				
3) Altre partecipazioni				
4) Altri titoli				
Totale	-	-		-



IV. Disponibilità liquide			
1) denaro e valori in cassa postale	589	4.898	
2) credito rimanente carta ricaricabile	2.030	2.983	
3) buoni carburante in cassa di sicurezza	30.880	22.700	
4) buoni pasto in cassa di sicurezza	-	11.634	
5) denaro e valori in cassa tesoreria	3.024.539	5.761.535	
Totale	2.976.110	5.803.750	
Totale attivo circolante (C)		4.445.840	6.951.245
D) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei attivi			
2) Risconti attivi			
Totale ratei e risconti (D)			
Totale attivo	13.975.708	16.097.404	Totale passivo e netto
			13.975.708
			16.097.404

8) Valore del fondo ammortamento al 31 dicembre 2019

	A	B		C	D	E		F	G	H
Descrizione del cespite	Valore del Cespite 31.12.2018	Incrementi Rilevati Da Conto di Bilancio 2019	Beni Dismessi al 31.12.2019	Valore del Cespite 31.12.2019 (A+B)	Fondo in Detrazione 31.12.2018	Variazione del fondo intervenute nell'esercizio			Fondo in Detrazione 31.12.2019 (D+E- F)	Quota da Ammortizzare (C-G)
						In Più	In Meno			
Costi di Impianto e di ampliamento	20.694,25	-	-	20.694,25	-	4.209,00	-	-	4.209,00	16.485,25
Costi di ricerca, di sviluppo e pubblicità	1.798.979,84	133.370,92	-	1.932.350,76	1.932.825,77	373.332,19	-	-	2.306.157,96	1.559.018,57
Opere dell'ingegno	187.365,93	62.298,24	-	249.664,17	1.259.091,48	54.854,87	-	-	1.313.946,35	194.809,30
Investimenti beni sul territorio, su beni di terzi e migliorie	221.691,28	-	-	221.691,28	4.708.268,97	70.446,97	-	-	4.778.715,94	151.244,31
Altre immobilizzazioni	-	-	-	-	429,00	-	-	-	429,00	-
Immobilizzazioni Immateriali	2.228.731,30	195.669,16	-	2.424.400,46	7.900.615,22	502.843,03	-	-	8.403.458,25	1.921.557,43
Fabbricati	4.429.959,74	111.527,15	-	4.451.486,89	3.284.902,41	235.683,47	-	-	3.520.585,88	4.305.803,42
Terreni	341.958,35	-	-	341.958,35	-	-	-	-	-	341.958,35
Impianti e macchinari	83.184,92	43.264,77	-	126.449,69	950.390,75	17.290,00	-	-	967.680,75	109.159,69
Attrezzature industriali e informatiche	95.077,04	58.598,84	-	153.675,88	212.834,00	30.509,51	-	-	243.343,51	123.166,37
Automezzi e motomezzi	155.737,97	-	-	155.737,97	1.007.173,52	46.612,07	-	-	1.053.785,59	109.125,90
Immobilizzazioni in corso e acconti	2.036.873,88	528.628,56	480.509,79	2.084.992,65	-	-	-	-	-	2.084.992,65
Diritti reali in godimento	-	-	-	-	154,82	-	-	-	154,82	-
Altri beni	152.212,38	31.329,64	-	183.542,02	686.266,96	39.278,87	-	-	725.545,83	144.263,15
Immobilizzazioni Materiali	7.295.004,28	773.348,96	480.509,79	7.587.843,45	6.141.722,46	369.373,92	-	-	6.511.096,38	7.218.469,53
Partecipazioni verso altri	6.133,04	-	-	6.133,04	-	-	-	-	-	6.133,04
Immobilizzazioni Finanziarie	6.133,04	-	-	6.133,04	-	-	-	-	-	6.133,04
TOTALI	9.529.868,62	969.018,12	480.509,79	10.018.376,95	14.042.337,68	872.216,95	-	-	14.914.554,63	9.146.160,00



- Colonna A** – Viene riportato il valore del cespite al termine dell'Esercizio scorso;
- Colonna B** – Vengono riportati gli incrementi rilevabili dal rendiconto finanziario gestionale e il decremento Per effetto delle dismissioni registrate durante l'esercizio;
- Colonna C** – Viene riportato il valore del cespite al termine dell'Esercizio in esame dato dalla somma delle colonne A + B;
- Colonna D** – Viene riportato il fondo in detrazione dell'Esercizio precedente rilevabile dal conto del patrimonio e dallo stato patrimoniale;
- Colonna E** – Variazioni in più del fondo intervenute nell'Esercizio in esame;
- Colonna F** – Variazioni in meno del fondo intervenute nell'Esercizio in esame date dalla dismissione di beni;
- Colonna G** – Valore del fondo in detrazione al termine dell'Esercizio in esame dato dalla sommatoria delle colonne D+E-F;
- Colonna H** – Quota residua da ammortizzare da indicare nello stato patrimoniale e data dalla differenza delle colonne C-E.

9) Valore dei conferimenti al 31 dicembre 2019

CONFERIMENTI DALLO STATO DALLE REGIONI E DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO						
Accertamenti	Anno di Riferimento	Importo	% Amm.to	Ammortamento Esercizi Precedenti	Ammortamento Esercizio 2019	Totale Ammortizzato
Legge 388/2000	2003	250.000,00	3%	127.500,00	7.500,00	135.000,00
DOCUP Abruzzo tratturo camp. Orso – Fondillo	2005	114.000,00	3%	41.040,00	3.420,00	44.460,00
Finanz.to Min. Amb. Centro Visite Pescasseroli	2007	200.000,00	3%	72.000,00	6.000,00	78.000,00
Monitoraggio e Abbattimento Manufatti Abusivi *	2010	799.823,00	10%	719.940,70	79.882,30	799.823,00
Comunità Europea "Progetti LIFE" Orso *	2010	2.694.934,00	10%	2.425.440,30	269.493,40	2.694.934,00
Comunità Europea "Progetti LIFE" Camoscio *	2010	418.790,00	10%	376.911,00	41.879,00	418.790,00
Contributo Regione Abruzzo – CIPE *	2010	40.380,00	10%	36342,00	4.038,00	40.380,00
Progetto pnalm energie 2008 – codice 28	2011	160.668,00	10%	128.536,00	16.067,00	144.603,00
Contributo GAL Regione Lazio	2011	112.496,00	10%	90.000,00	11.250,00	101.250,00
Contributo Regione Abruzzo gestione Piani SIC	2012	200.000,00	10%	140.000,00	20.000,00	160.000,00
Contributo Ministero Istruzione, Università e Ricerca "Parco Museum"	2013	15.000,00	10%	9.000,00	1.500,00	10.500,00
Contributo Regione Molise "Arte e natura in Molise – itinerari da scoprire".	2015	22.000,00	10%	8.800,00	2.200,00	11.000,00
Contributo MATTM acquisto automezzi	2016	185.579,00	10%	55.674,00	18.558,00	74.232,00
Contributo MATTM Prog Speciale Orso	2017	290.000,00	10%	58.000,00	29.000,00	87.000,00
Contributo Reg. Abruzzo Prog. Floranet	2017	160.000,00	10%	32.000,00	16.000,00	48.000,00
Contributo Reg. Abruzzo Prog. Spec. Orso	2017	100.000,00	10%	20.000,00	10.000,00	30.000,00
Comunità Europea Progetto Life "Safe Crossing"	2018	366.582,00	10%	36.658,20	36.658,20	73.316,40
MIBAC – Contributo Piano Comp. Italiane Sito n. 1133TER	2019	15.000,00	10%	-	1.500,00	1.500,00
MATTM – Contributo Efficientamento Energetico	2019	2.747.565,69	10%	-	274.756,57	274.756,57
Totali aggiornati al 31.12.2019		5.885.700,19		4.377.842,20	849.702,47	5.227.644,67

Calcolo del risconto passivo al 31 dicembre 2019	
Risconto passivo al 31 dicembre 2018	2.629.203,10
Cespiti accertati nell'Esercizio 2019 (+)	2.762.565,69
Quota ammortamento dell'esercizio 2019 (-)	849.702,47
Risconto passivo al 31 dicembre 2018 (voce F2)	4.542.066,32

* Fine ammortamento al 31.12.2019



10) Analisi delle voci del conto economico

Il Conto economico consente un confronto diretto fra le risultanze dell'esercizio 2018 con quelle dell'esercizio 2019.

Nel Conto in questione si evidenziano i componenti positivi e negativi della gestione economica di competenza. In esso si riportano gli accertamenti e gli impegni delle partite in conto corrente del Bilancio.

Si evidenzia inoltre l'incremento o la diminuzione patrimoniale dell'Ente per effetto del risultato di esercizio, per la gestione finanziaria e per le variazioni registrate fra i componenti del patrimonio, questi ultimi ovviamente indipendenti dalla gestione finanziaria.

In fase di redazione del Conto consuntivo 2019 si proceduto con l'applicazione del nuovo schema di Conto Economico applicato alle novità introdotte all'art. 2425 c.c. e dal D.lgs. 139/2015. Ciò ha comportato l'eliminazione dell'area straordinaria (E), con la ricollocazione dei componenti straordinari in altre zone del Conto economico (OIC 12, Motivazioni, n. 2). L'assoluta novità del mutato schema di conto economico è la soppressione della macro-categoria E relativa a proventi e oneri straordinari, i quali sono riclassificati nelle altre voci di costo e di ricavo. In particolare, l'OIC, in sede di aggiornamento, laddove è stato possibile identificare ex ante, in modo univoco, una voce di destinazione in base alla tipologia di transazione, ha provveduto a ricollocare i proventi e gli oneri straordinari nelle voci di Conto economico ritenute appropriate. Sono state ricollocate le sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui nelle voci A5) Altri ricavi e proventi. Mentre per quanto concerne le sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui nelle voci B10)

Nei casi in cui invece tale collocazione a priori non sia stata possibile, lo standard rimette facoltà di scelta al redattore del Bilancio che, avendo analizzato personalmente la tipologia di evento che ha dato luogo al costo o ricavo straordinario, può individuarne la corretta classificazione.

A seguito della soppressione del quadro E e con l'applicazione del nuovo schema di Conto Economico, si viene a verificare una incongruenza nella colonna dei totali del Conto Economico Esercizio 2018. Nel totale A "valore della produzione" maggiore di € 21.143 per effetto dei residui passivi eliminati durante l'esercizio 2018 che erano riportati nel quadro E, e da quest'anno nel totale A n. 5 lettera f.

Stessa incongruenza è riscontrabile nel totale B "costi della produzione" con un totale minore di € 3.040 per effetto dei residui attivi eliminati durante l'Esercizio 2018 che erano riportati nel quadro E, e da quest'anno nel totale B n. 10 lettera e.

Si procede alla seguente analisi delle voci economiche.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

A1) Ricavi dalle vendite e dalle prestazioni di servizi. € 295.842

Vengono rilevati gli accertamenti per Entrate correnti Titolo primo del Bilancio, categoria "Altre Entrate" in € 295.842.

In questa voce sono incluse le entrate per autofinanziamento. Il dato è rilevabile dalla contabilità finanziaria.

A5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei contributi conto esercizio. € 9.058.789

Vengono rilevati gli accertamenti per Entrate:



- a) **Redditi e proventi patrimoniali.** Vengono rilevati gli accertamenti per Entrate correnti Titolo primo del Bilancio, categoria “Altre Entrate” in € 1.710,00. In questa voce sono incluse le entrate per redditi e proventi patrimoniali. Il dato è rilevabile dalla contabilità finanziaria;
- b) **Altri ricavi.** Vengono evidenziati altri ricavi per € 151.190,00;
- c) **Ammortamenti conferimenti pubblici.** Viene evidenziato il valore dell’ammortamento dei conferimenti pubblici pari ad € 849.802,00; rilevabile nel prospetto del Valore dei conferimenti al 31 dicembre 2019 (*Pagina 38*);
- d) **Trasferimenti correnti.** Vengono evidenziati il valore dei trasferimenti pubblici di parte corrente da parte dello Stato, accertati nell’Esercizio per complessivi € 7.780.659,00;
- e) **Contributi straordinari pubblici.** Vengono evidenziati contributi straordinari pubblici per € 199.500,00;
- f) **Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui.** Viene evidenziato l’ammontare complessivo dei residui passivi eliminati, relativi all’esercizio 2018 e precedenti per € 75.927,00 come da Delibera del Presidente n. 3/2020, dato rilevabile a pagina 5 della presente nota integrativa.

Il totale complessivo del valore della produzione è pari a **€ 9.354.631,00.**

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Fra i costi della produzione vengono rilevate tutte le voci del Titolo primo Uscite correnti fatta eccezione per gli oneri tributari per € 59.427,00.

B6) Per materie prime, sussidiarie, consumo merci. Vengono evidenziati i costi sostenuti durante l’esercizio per acquisto di materiale di consumo, acquisto di libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni e per altri acquisti per materie prime, sussidiarie, consumo merci per un ammontare complessivo di € 37.009,00;

B7) Per Servizi. Vengono evidenziati i costi sostenuti per assicurazioni, riscaldamento, manutenzione impianti e locali, ricerche e studi, servizi informatici, trasporti e facchinaggio, spese postali, vestiario e divise, acqua, energia elettrica, telefonia, manutenzione, noleggio ed esercizio mezzi di sorveglianza ed altre spese per acquisto di servizi per complessivi € 595.210,00. La spesa di maggior rilievo in questa voce riguarda gli automezzi che incide per € 99.315,00, di cui:

- a) – Spese per la manutenzione ordinaria degli automezzi per € 45.565,00;
- b) – Spese per l’acquisto di buoni carburante per € 52.519,00;
- c) – Accantonamenti al fondo art. 113 D.Lgs. del 18.04.2016 n. 50 per € 1.231,00.

B8) Per godimento di beni di terzi. Vengono evidenziati i costi sostenuti per fitto di locali ed oneri accessori per un ammontare complessivo di € 50.505,00;

B9) per il personale. Vengono evidenziate le spese per il personale sostenute durante l’esercizio per complessivi per complessivi € 4.537.887,00, di cui:

- a) Per salari e stipendi 3.142.747,00;
- b) Per oneri sociali € 1.143.512,00;
- c) Per trattamento di fine rapporto € 127.898,00;
- d) Per altri costi € 123.730,00;

B10) Ammortamenti e svalutazioni. Vengono evidenziati costi per ammortamenti e svalutazioni patrimoniali per complessivi € 912.570,00 di cui:

- a) Per immobilizzazioni immateriali per € 502.843,00 (*Prospetto conto del patrimonio al 31.12, pag. 37 nota integrativa*);